Chrysostomi ex Commentario in Epistolam ad Corinthios.

B Quamobrem dives erat Abraham, Jacob autem egebat pane? Non erat hic quoque justus? Cur erat ille quidem dives, hic vero mercenarius? Imo vero, cur Esau quidem erat dives, cum esset profanus; Jacob autem tandiu fuit in servitute? Cur rursus Isaac toto suo tempore vixit secure, Jacob autem in laboribus et ærumnis? Et ideo dicebat : « Dies vitæ meæ pauci et mali. » Cur David, cum esset propheta, totum tempus vitæ suæ vixit in periculis et laboribus; filius autem ejus Salomon quadraginta annos securius transegit quam omnes homines, divina pace fruens, gloriaque et honore, et per omne genus deliciarum permeans? Cur etiam in prophetis alius magis, alius vero minus fuit afflictus? Omnino propterea quod hoc unicuique erat conducibile. Et ideo in unoquoque oportet acclamare : « Judicia Domini abyssus multa. »

Ex eodem in Matthæum.

Ne fallamur, neque nos circumveniamus, neque omnibus modis quæramus vitam remissam et ab omni molestia vacuum. « Quem enim, inquit, diligit Dominus, castigat. » Quamobrem, quando rebus fruemur secundis, degentes in scelere, tunc maxime doleamus. Oportet enim peccantes timere et dolere, maxime autem quando nihil grave patimur. Nam quando ex parte quidem a nobis pœnas Deus exigit, efficit ut sit nobis levis pro 231 his solutio. Quando autem in unoquoque eorum in quibus delinquimus, est lenis ac patiens, nos in iisdem perseverantes reservat ad majus supplicium. Si enim iis qui recte se gerunt necessaria est afflictio, multo magis iis qui peccant. Vide ergo quantum Dei lenitate et patientia abusus Pharao, pro omnibus postea, ultimum luit supplicium; quanta Nabuchodonosor cum admisisset scelera, tandem exsolvit universum. Et dives, quoniam hic nihil grave passus est, propterea fuit miserrimus. Quoniam excessit, cum in vita præsentis se omnibus

* Psal. lxxii, 19, 20. * Psal. xlviii, 11. * Eccli. ix, 16, 17. * Eccli. xxi, 11. * Genes. xlii, 9. * Psal. xxxv, 7. * Hebr. xii, 6. * Exod. xiv, 25 sqq. * Dan. iv, 16 sqq. * Luc. xvi, 22 sqq.

VARIÆ LECTIONES.

ο τοσοῦτο. ν ἐπινοῶ. ρ ἐλαττώνας. ρ παραλογιζόμεθα. * ἀπολαύσωμεν. * ἔστις vel ἐξέστις.

cupisset voluptatibus, illic pro his omnibus dedit pœnas, nec ex malo ullum invenit solatium. Et tamen sunt nonnulli adeo frigidi et amentes, ut querant ea solum quæ hic sunt, et verba illa dicant ridicula: Fruar interim presentibus, et tunc considerabo de iis quæ sunt incerta: da mihi diem hodiernum, et accipe crastinum. Qui hæc dicunt, quidnam differunt ab hircis aut porcis?

Ex eodem in Acta apostolorum.

Qui in multis offendunt, et non puniuntur, multum debent timere et tremere. Eis enim augetur Dei lenitas et patientia. Nam quo majoribus affecti fuerimus beneficiis, eo gravius puniemur, quando cernemur indigni beneficio.

QUÆSTIO XI.

Cum Deus dicat per prophetam Aggæum: « Meum est argentum, et meum est aurum¹². » Et: « Cui voluero, dabo ipsi (17): nunquid, quicumque evasit dives, ditatus est a Deo?

RESPONSIO.

Dictum quidem est: « Meum est argentum, et meum est aurum; » sed illud: « Cui voluero, dabo ipsi, » non est scriptum. Hoc enim fuit additum ab insipientibus et avaris hominibus. Sed nullus qui ex hostibus, cædibus, furtis, perjuriis et rapinis, munerumque corruptelis et injuriis opes collegit, potest dicere se per Deum esse ditatum, sed per malignum et peccatum. Ille autem soli qui ex justis laboribus, et qui sine peccato suscipiuntur, collegerunt, possunt cum Job dicere: « Dominus dedit, Dominus abstulit¹³. » Porro Deo temere videntur gratias agere qui injuste parant divitias.

232 *Ex Job.*

« Divitiæ inique congregatæ evomentur¹⁴. »

Ex Salomone.

(18) « Colliguntur justis divitiæ impiorum. Est languor, quem vidi sub sole, divitias custoditas ei in malum ejus¹⁵. »

Ex Sirach.

« Qui colligit ab anima sua, colligit aliis, et in bonis ejus alii deliciabuntur¹⁶. » Et: « Bonæ sunt divitiæ a quibus abest peccatum¹⁷. » Et: « Mala paupertas in ore impii¹⁸. » Et: « Qui aurum diligit, non justificabitur: multi enim dati sunt in casum propter aurum, et facta est perditio ipsorum ad faciem ipsorum¹⁹. »

¹² Agg. ii, 9. ¹³ Job i, 21. ¹⁴ Job xx, 15. ¹⁵ Eccle. v, 12. ¹⁶ Eccle. xiv, 4. ¹⁷ Eccle. xiii, 30. ¹⁸ ibid. ¹⁹ Eccle. xxxi, 5, 6.

VARIÆ LECTIONES.

^u λαβέ. ^x αἰμάτων. ^γ ἐπλούτησα.

NOTÆ.

(17) Hoc non est in LXX, ut Anastasius recte volat.

ἀνόητοι, ὡς τὰ ἐνταῦθα ἐπιζητεῖν μόνον, καὶ τὰ καταγέλαστα ἐκεῖνα λέγειν ῥήματα. Ἀπολαύσω τῶν παρόντων τέως, καὶ τότε σκέψομαι περὶ τῶν ἀδύλων· δίδου μοι τὴν σήμερον, καὶ λάμβανε ἢ τὴν αὔριον. Καὶ τί τράγων, ἢ χοίρων οἱ ταῦτα λέγοντες διαφέρουσιν;

Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῶν [ἐρμηνειῶν] τῶν Πράξεων.

Οἱ πολλὰ παύοντες, καὶ μὴ κολαζόμενοι, φοβεῖσθαι πολλὰ καὶ τρέμειν ὀφείλουσιν. Αὕξεται γὰρ αὐτοῖς; τὰ τῆς τιμωρίας [διὰ τῆς ἀτιμωρήσεως]; καὶ μακροθυμίας τοῦ Θεοῦ. Καὶ γὰρ ὅσων ἂν ὤμην εὐεργετημένοι μεγάλα, τοσούτο μᾶλλον κολασθησόμεθα μειζρόνως, ὅταν ἀνάξιοι τῆς εὐεργεσίας φανῶμεν.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΙΑ'.

Τοῦ Θεοῦ λέγοντος διὰ τοῦ προφήτου Ἀγγαίου· « Ἐμὸν ἐστὶ τὸ ἀργύριον, καὶ τὸ χρυσίον^u; καὶ, « Ὡ ἐὰν θέλω, δώσω αὐτῷ^x. ἄρα λοιπὸν πᾶς ἀνθρώπος πλουτήσας, ἐκ τοῦ Θεοῦ ἐπλούτησεν^γ;